
 

  



Conform planului de învățământ nr.SC-54/16 din 15.08.2016 finalitatea de studii a elevilor 

ce și-au făcut studiile la programul de formare profesională 41110 „Contabilitate” înmatriculați în 

anul 2021 și 2 elevi înmatriculați în anul 2022 în conformitate cu Regulamentul de admitere, 

conform cadrului legal și în baza pct.l5 al „Regulamentul de organizare și desfășurare a 

examenului de calificare” nr.1127 din 23.07.2018 examenul ce se organizează ca PROBA DE 

EVALUARE sau LUCRAREA DE DIPLOMĂ. 

Susținerea acestuia conferă elevilor 5 credite care însumate constituie cele 120 credite 

planificate a fi acumulate de elevi conform planului de învățământ pentru a abține calificarea 

331302 Contabil (calificare medie). 

Examenul de calificare s-a desfășurat în baza:  

- Codului Educației al Republicii Moldova art.63 alin (6) nr 152 /2014; 

- Regulamentului–cadru de organizare și funcționare a instituțiilor de învățământ 

profesional tehnic, aprobat prin Ordinul Ministerului Educației și Cercetării nr.824 din 

11.06.2024; 

- Regulamentului de organizare și desfășurare a examenului de calificare, aprobat prin 

Ordinul Ministerului Educației, Culturii și cercetării al Republicii Moldova nr.1127/2018, 

modificat prin Ordinul Ministerului Educației și Cercetării nr.1004/2023; 

- Ordinului Ministerului Educației și Cercetării nr.1340/2044 „Cu privire la susținerea 

examenelor de calificare în centre externe de examinare”; 

- Ordinului Ministerului Educației și Cercetării nr.1817/2024 din 17 decembrie 2024 „Cu 

privire la aprobarea Programului de desfășurare a examenului de calificare în baza 

testelor unice”; 

- Instrucțiuni cu referire la procedurile de organizare și desfășurare a examenului de 

calificare, în baza testelor unice în Centre externe de examinare, a planurilor de 

învățământ, ediția 2016, 2021; 

- Ordinului Ministerului Educației și Cercetării nr.902/2025 cu privire la instituirea Centrelor 

externe de examinare, sesiunea 2025; 

- Ordinului Ministerului Educației și Cercetării nr.1203 din 16 iulie 2025 „Cu privire la 

instituirea Centrelor externe de examinare, sesiunea suplimentară 2025”; 

- Standardului de calificare: Calificarea: Contabil, aprobat de Ministerul Educației la 24 

decembrie 2015. 

- Programei pentru examenul de calificare nivelul IV al CNC pentru programul de formare 

profesională 41110 „Contabilitate” calificarea 331302 „Contabil (calificare medie)” 

aprobată prin decizia Consiliului metodico-științific al IP Centrul de Excelență în Economie 

și Finanțe proces verbal nr.7 din 26 aprilie 2021; 

- Circularei nr.03/2-09 3501 din 16.05.2025 cu privire la constituirea Comisiei de evaluare 

și calificare. 

- Ordinului directorului nr.69-A din 07.10.2024 „Cu privire la aprobarea temei lucrărilor de 

diplomă și conducătorilor științifici, anul de studii 224-205”; 

- Ordinului directorului nr. 44-A din 02 iunie 2025 „Cu privire la constituirea Comisiilor de 

evaluare și calificare pentru susținerea lucrărilor de diplomă, anul de studii 2024-2025”; 

- Ordinului directorului nr.104 din 20 iunie 2025 „Cu privire la admiterea elevilor la 

examenele de calificare, anul de studii 2024-2025”; 

Itemii de evaluare au fost elaborați în concordanță cu obiectivele stabilite, asigurând 

posibilitatea candidaților de a-și demonstra competențele dobândite pe parcursul anilor de studii, 

în conformitate cu competențele profesionale specifice calificării: 

- CPS 1. Documentarea operativă și corectă a evenimentelor și operațiunilor economice 

aferente activității entității. 

- CPS 2. Contabilizarea tranzacțiilor și operațiunilor economice în conformitate cu actele 

normative și legislative. 



- CPS 3. Perfectarea registrelor și rapoartelor contabile, verificarea corelației acestora și 

prezentarea lor utilizatorilor interni și externi. 

- CPS 4. Participarea la organizarea și desfășurarea inventarierii mijloacelor economice, 

creanțelor și datoriilor entității. 

- CPS 5. Evaluarea patrimoniului pentru obținerea unei imagini fidele asupra entității în 

ansamblul ei. 

În baza ordinului directorului nr.44-A din 02 iunie 2025 comisia de evaluare și calificare 

pentru susținerea lucrărilor de diplomă la specialitatea 41110 „Contabilitate” a avut următoarea 

componență: 

- Cemîrtan Emilian – președinte, director BC „MAIB” SA, filiala Rîșcani; 

- Volentir Anatolie – vicepreședinte, directorul Colegiului Agroindustrial din Rîșcani; 

- Gherasim Inga – evaluator, profesoara de discipline economice, secretara Comisiei; 

- Sărghi Ludmila – evaluator, profesoara de discipline economice; 

- Matei Serghei – evaluator extern. 

Comisia a fost constituită în corespundere cu pct.51 al Regulamentului de organizarea și 

desfășurare a examenului de calificare și totodată membrii incluși în Comisie cu excepția 

reprezentantului mediului economic corespund cumulativ cerințelor stipulate în pct.52 a aceluiași 

regulament.  

În conformitate cu ordinul directorului nr.104 din 20 iunie 2025 „Cu privire la admiterea 

elevilor la examenele de calificare, anul de studii 2024 – 2025 ” au fost admiși 22 elevi. Din 22 

(douăzeci și doi) elevi admiși la examene de calificare, 4 (patru) elevi au susținut Lucrarea de 

diplomă: 

Nr. 
d/o 

Numele, 
prenumele elevului 

Denumirea temei lucrării de diplomă 
Numele, prenumele 

conducătorului 
științific 

1. 
Mihailiuc Simona 

Contabilitatea numerarului: aspecte 
practice și impact asupra lichidității 

Dodiță-Bajag Rodica, 
grad didactic UNU 

2. 
Navruc Tatiana 

Contabilitatea rezultatului financiar și 
analiza impactului asupra performanței 
entității 

Rabadji Svetlana, 
grad didactic UNU 

3. 
Olievschi Cătălina 

Contabilitatea și analiza stocurilor: 
instrumente pentru luarea deciziilor 
economice 

Gherasim Inga, grad 
didactic superior 

4. 
Popovici Daria 

Contabilitatea și calcularea costului 
produselor fitotehnice cerealiere 

Sîrghi Ludmila, grad 
didactic superior 

  

Rezultatele obținute de 22 elevi sunt reflectate în tabel care reflectă datele sesiunii de 

examinare. 

 

 

 

 

 

 



REZULTATELE SUSȚINERII PROBEI DE CALIFICARE 

anul de învățământ 2024-2025 

REZULTATELE SESIUNII DE BAZĂ 

data desfășurării: 24 iunie 2025 

Au fost admiși Au participat Au susținut probele pe note de 
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22 0 18 4 22 - - 1 6 - 3 6 2 8 5,27 
 

REZULTATELE SUSȚINERII LUCRĂRII DE DIPLOMĂ 

Au fost admiși Au participat 
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22 0 18 4 22 4 - - - - - - 9,82 

 

Candidații care au luat note insuficiente în sesiunea de bază, în baza cererii depuse în 

scris, au susținut repetat examenul de calificare în sesiunea suplimentară  

REZULTATELE SESIUNII SUPLIMENTARE 

data desfășurării: 21 iulie 2025 

Au fost admiși Au participat 
Au susținut probele pe 
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Total 10 9 8 7 6 5 4 

2 0 2 - 2 - - - - 3 5 - - 5,37 

 

 

 

 

 



REZULTATELE SUSȚINERII EXAMENULUI DE CALIFICARE 

anul de învățământ 2024-2025 

Au fost admiși Au participat 
Au susținut lucrarea de 

diplomă pe note de 
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Total 10 9 8 7 6 5 

22 0 18 4 22 4 0 1 6 3 8 100% 6,00 

 

În urma susținerii examenului, calificarea 331302 „Contabil” a fost acordată la toţi elevii 

prin decizia Comisiei de evaluare și calificare aprobat la nivel instituțional.  

Toți cei 22 de elevi dintre care 4 (patru) - au susținut lucrarea de diplomă și 18 

(optsprezece) au promovat examenul de calificare, ceea ce constituie un procent de promovare 

de 100%. 

Rezultatele obținute reflectă un nivel general satisfăcător de pregătire profesională, cu 

note cuprinse între 5 și 10. S-au înregistrat 4 note de 10, 1 notă de 8, 6 note de 7, 3 note de 6 și 

8 note de 5, ceea ce denotă o repartizare echilibrată a performanțelor. 

Media generală a promoției este 6,00, fapt ce indică atingerea competențelor de bază 

prevăzute în standardul de calificare și capacitatea absolvenților de a se integra pe piața muncii 

în domeniul contabilității și al serviciilor economice. 

 

Concluzii și propuneri privind organizarea, desfășurarea și rezultatele examenului 

de calificare la programul de formare profesională 41110 CONTABILITATE 

CONCLUZII: 

1. Organizarea examenului de calificare: Examenul de calificare pentru programul de formare 

profesională 41110 „Contabilitate” (calificarea 331302 „Contabil”) s-a desfășurat în 

conformitate cu reglementările legale, respectând prevederile Codului Educației al Republicii 

Moldova, Regulamentul de organizare și desfășurare a examenului de calificare, ordinele 

Ministerului Educației și Cercetării și planul de învățământ nr. SC-54/16 din 15.08.2016. 

Procesul a fost bine structurat, cu o comisie de evaluare constituită conform cerințelor legale, 

incluzând un reprezentant al mediului economic și cadre didactice calificate. 

2. Participarea și rezultatele elevilor: Toți cei 22 de elevi admiși au susținut cu succes examenul 

de calificare, obținând calificarea de „Contabil”, ceea ce a dus la o rată de promovare de 

100%. Dintre aceștia, 18 au susținut proba de evaluare unificată, iar 4 au optat pentru 

lucrarea de diplomă. Nota medie generală a fost de 6,00, cu o performanță remarcabilă a 

celor 4 elevi care au susținut lucrarea de diplomă, obținând o notă medie de 9,82. Totuși, 

rezultatele generale, cu o notă medie de 6,00, indică un nivel satisfăcător, dar cu spațiu 

pentru îmbunătățire, mai ales având în vedere că elevii au susținut pentru prima dată 

examenul unificat în această formă, ceea ce ar putea explica performanța moderată a unora 

dintre aceștia. 

3. Impactul formatului nou al examenului unificat: Introducerea pentru prima dată a examenului 

unificat în această formă a reprezentat o provocare pentru elevi, ceea ce poate explica 

rezultatele satisfăcătoare, dar nu excepționale. Nota medie de 6,00 și distribuția notelor (8 



note de 5, 3 note de 6, 6 note de 7, 1 notă de 8) reflectă o adaptare variabilă la cerințele noii 

structuri de evaluare. 

4. Importanța practicii profesionale: Stagiile de practică au avut un rol esențial în formarea 

competențelor practice ale elevilor, permițându-le să aplice cunoștințele teoretice în contexte 

reale. Practica ce anticipează probele de absolvire a contribuit semnificativ la pregătirea 

elevilor pentru responsabilitățile specifice profesiei de contabil, cum ar fi documentarea 

operațiunilor economice, contabilizarea tranzacțiilor și perfectarea rapoartelor contabile. 

5. Relevanța competențelor dobândite: Cunoștințele teoretice și abilitățile practice acumulate 

pe parcursul celor 4 ani de studii, aliniate la competențele profesionale specifice (CPS 1-5), 

oferă o bază solidă pentru integrarea absolvenților pe piața muncii în domeniul contabilității.  

PROPUNERI:  

1. Consolidarea practicii profesionale: Pentru a spori competențele practice, se recomandă 

extinderea parteneriatelor cu entități economice, cum ar fi bănci, firme de contabilitate sau 

întreprinderi agricole, pentru a oferi elevilor stagii de practică mai diversificate și mai bine 

integrate în activități reale de contabilitate. Aceste parteneriate ar putea include proiecte 

practice, cum ar fi gestionarea unui set real de documente contabile. 

2. Actualizarea programei de studiu: Pentru a răspunde cerințelor moderne ale profesiei de 

contabil, se propune revizuirea conținutului educațional pentru a include subiecte precum 

utilizarea software-urilor contabile (ex. 1C, SAP), contabilitatea digitală și conformitatea cu 

standardele internaționale de raportare financiară (IFRS).  

3. Evaluarea continuă a programului educațional: Se recomandă realizarea periodică a unor 

sondaje în rândul absolvenților și angajatorilor pentru a evalua relevanța competențelor 

dobândite și gradul de satisfacție al pieței muncii. Feedback-ul obținut poate fi utilizat pentru 

ajustarea planului de învățământ și optimizarea procesului educațional. 

4. Facilitarea tranziției pe piața muncii: Pentru a sprijini integrarea absolvenților, se propune 

organizarea unor târguri de cariere sau întâlniri cu reprezentanți ai firmelor de contabilitate și 

băncilor, unde elevii să poată stabili contacte directe cu angajatorii și să-și prezinte 

competențele. 

 

 


